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Abstrakt:

Bakalářská práce je rozdělena na dvě části – teoretickou a praktickou část.

Předmětem bakalářské práce v teoretické části je vymezení základních pojmů a teo-

retické poznatky, popis rozdílů mezi biopotravinami a konvenčními potravinami.

Dále ekologické zemědělství, marketing biopotravin, historie trhu s biopotravinami,

zavedené označování biopotravin, marketing jako takový, marketingový mix a pro-

ces nákupního chování spotřebitele.

Praktická část se zaměřuje na představení uskutečněného marketingového

výzkumu – dotazníkového šetření a analýzu získaných informací. Dále posouzení

dvanácti vybraných vzorků biopotravin dostupných na regionálním trhu v Jihočes-

kém kraji a rozhovor s majitelem českobudějovického obchodu s biopotravinami

Zdravá spižírna. V neposlední řadě návrh marketingové strategie pro vybranou řadu

biopotravin formou pěstování vhodného vztahu k biopotravinám u dětí raného škol-

ního věku přes hlavní zjištěnou spotřebitelskou skupinu. Strategie pro šíření spotřeby

bioproduktů. Na závěr jsou shrnuty výsledky analýzy a praktického výzkumu. Dopo-

ručení pro spotřebitele, distributory a marketing.

Klíčová slova: biopotraviny, regionální trh, marketing, marketingový výzkum, roz-

hovor, bioprodukty, strategie

Abstract:

Bachelor thesis is divided to two parts – theoretical and practical part. Main

object of theoretical thesis is definition of basic concepts and theoretical knowledge.

Description of the differences between organic food and conventional food. This

thesis also includes ecological agriculture, marketing of organic food, history of the

market with organic food, established labeling of organic food, marketing as itself,

marketing mix and process of the consumer behavior.

Main object of practical thesis is focused on performace of carried out market

research – survey and analysis of the gained information. Practical thesis also includ-

des assessment of the twelve selected samples of organic food, which are available

on regional market in south Bohemian region and interview with owner of organic

food shop „Zdravá spižírna“ in České Budějovice. Finally, a draft marketing strategy

for a selected range of organic food through the cultivation of suitable relation to

organic food from early school age through the main findings of a consumer group.

Strategy for spreading the consumption of organic products. In the end of the thesis

there is a summary of results of analysis and practical research. Recommendations

for consumers, distributors and marketing.

Key words: organic food, regional market, marketing, marketing research, inter-

view, bio products, strategy
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Úvod

Biopotraviny, fenomén dnešní doby. Stále populárnější rok od roku. Móda,

byznys a další věci spojené s ním. Reklamy na nás útočí ze všech stran – od internetu,

televize až po radiové stanice a letáky. Lidé 21. století se snaží vést zdravý životní

styl. Zvykli si na určitý „luxus‘‘, který jim biopotraviny mohou nabídnout. A nejen

co se jídla týká. Marketing je postavený dokonce i na nabídce bio oblečení,

zhotoveného z bio bavlny a rovněž například bio kosmetiky. Biopotraviny jsou o

přístupu k životnímu prostředí. Jsou aktuálně součástí našeho životního stylu, a to

nejen díky tomu, že mohou ovlivnit náš zdravotní stav. Mnozí lidé totiž začali s

konzumací biopotraviny až při nějaké závažné nemoci.

Tématem mé bakalářské práce jsou biopotraviny na regionálním trhu.

Zaměřím se především na marketing biopotravin v Jihočeském regionu. Dále se budu

snažit vyřešit otázku, zda jsou opravdu biopotraviny zdravější, zda mají lepší jakost,

(oproti „konvenčním“ potravinám). Nebo zda se jedná o jakýsi marketingový tah

rafinované nabídky prodejců. Pokusím se posoudit, zda spotřebitelé tíhnou spíše k

biopotravinám nebo ke konvenčním potravinám. Rozeberu také subjektivní rozdíl

mezi nimi – cena, kvalita, chuť a vizuální vjem.

V další části bakalářské práce jsem se věnovala výzkumu distribuce

biopotravin na regionálním trhu. Vypravila jsem se do jednoho z jihočeských

obchodů a pokusila se získat méně dostupné informace. Dále jsem navrhla

marketingovou strategii vybrané řady biopotravin pro děti mladšího školního věku a

propagaci produktu využitím mobilních technologií. V poslední části mé práce jsem

uvedla podrobné výsledky analýzy dat získaných formou internetového dotazníku.
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1. Cíle práce

Cíl práce

Cílem bakalářské práce je analýza současného stavu trhu biopotravin na

regionálním trhu s využitím marketingových metod analýzy trhu. V teoretické části

využívající rešeršní rozbor vymezím základní marketingové pojmy a metody, které

budou dále použity v praktické části. V praktické části poté zhodnotím současný stav

trhu biopotravin na vybraném regionálním trhu a navrhnu marketingovou strategii

pro vybranou řadu biopotravin.
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2. Literární přehled

2.1 Základní pojmy z odborné rešerše

Zasvěcenější část obyvatelstva v běžném dialogu označuje biopotraviny jako

produkt organického zemědělství, založeného především na produkci bez ochranné

chemie a umělých hnojiv, s dostatkem místa pro chov zvířat. Kde zemědělci také

v neposlední řadě dbají na životní prostředí a celkové pohodlí zvířat. Ve výsledku

spotřebitelé dostávají kvalitní potravinu v co nejpřirozenějším stavu, s výrazným

označením “BIO“ (detaily o používaném označení jsou uvedeny dále v práci).

Označení biopotravina může však vyvolávat u některých méně informovaných

konzumentů nejasnosti. Zejména se může objevit domněnka, že jiné potraviny než

s nálepkou „bio“ jsou vyrobeny ze surovin nebiologického původu. Pomocí méně či

více vyspělých chemicko-technologických a fyzikálních procesů. Ano, i takové

potraviny lze dnes koupit. Je tomu tedy skutečně tak?

Ve své práci jsem se však věnovala definici biopotravin tak, jak ji

chápou marketingoví odborníci. Názory a definici toho, co se na běžném trhu rozumí

pod pojmem biopotravina, nejsou ale pochopitelně zcela jednotné. Bylo formulováno

již několik mírně odlišných charakteristik tohoto pojmu. Pro účely mé práce jsem

zvolila základní definici biopotraviny podle Moudrého (1994): ,,Biopotravina je

potravinářský výrobek získaný z bioproduktů a omezeného množství povolených

přísad vymezeným technologickým postupem dle zvláštního předpisu a pod

kontrolním režimem.“

Dále Moudrý uvádí, že biopotraviny při distribuci na trh musí být

kromě názvu s předponou bio- nebo označení původu z bioproduktů nebo

z ekologické produkce, opatřeny chráněnou značkou (názvem) a eventuálně

ochranou známkou producentského svazu a firemním názvem výrobce. (Moudrý,

1994)

Moudrý a Prugar (2002) přidávají popis procesu při zpracování a

přepravě bioproduktů. Bioprodukty musí být skladovány, zpracovány a přepravovány

povolenými šetrnými postupy tak, aby byla co nejvíce zachována jejich kvalita. Musí

být vyloučena možnost jejich kontaminace nežádoucími látkami nebo konvenčními
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produkty. V průběhu výroby, dopravy a distribuce biopotravin musí být zajištěna

jejich pravost a vyloučena možnost jejich záměny za konvenční potraviny, vyžaduje

se časové nebo prostorové oddělení bioproduktů od produktů jiného původu.

Kontrolován je celý výrobní proces včetně použitých receptur, povolené přísady a

pomocné látky (pro konzervaci, stabilizaci apod.) jsou přesně stanoveny. Je zakázáno

používat tyto výrobní postupy: výměna iontů, hydrogenace, bělení, ozařování a

mikrovlnný ohřev, při nakládání, uzení apod. nelze použít chemikálie. Kvalita a chuť

je dána kvalitními biosurovinami. Používání barviv, aromatických látek, sladidel a

vitamínů syntetického původu je zakázáno.

Moudrý (1994) volně pokračuje. Bioprodukty se vyznačují původem

z ekologického zemědělství. Bioprodukty mají druhové názvy vytvořené předponou

„bio“ obvyklému názvu tradičního výrobku nebo se značí jako „Původ ekologického

zemědělství“. Mohou mít také název nový obsahující předponu bio-. V neposlední

řadě jsou tvořeny adjektivem „ekologický“ (biologický, organický). Při uvádění na

trh musí být, kromě tohoto značení opatřeny stanovenou značkou pro bioprodukty.

Šarapatka a Urban (2005) zdůrazňují zásady, podle nichž se výrobci musí

striktně řídit, v opačném případě totiž porušují stanovené normy. Přikazují, že

biopotravina nesmí být ošetřena ionizujícím zářením. Dále výrobek nesmí být

vyroben za použití geneticky modifikovaných organismů (GMO) anebo výrobků na


[…]


organismus. Dlouhodobě hydratuje a zvláčňuje pokožku. Výborně také slouží k péči

o vlasy, masáže celého těla a k hojení ran. Kokosový olej se používá také k vaření.

Kokosový olej pochází z palmových hájů na pobřeží jižní Indie. 300 ml/ 200 Kč.

Složení

100 % panenský za studena lisovaný Bio kokosový olej

(internetový zdroj č. 18)

Osobně kokosový olej pokládám za takový malý zázrak. Nejen, že léčí mou

problematickou pokožku a vyživuje vlasy, je ale také výborný k přípravě

nejrůznějších pokrmů. Má tuhou konzistenci a při kontaktu s teplem taje.

Vlastní subjektivní hodnocení

Co se chuti týká, jednoznačně všechny potraviny vyhrály nad konvenčními

potravinami, které jsem dosud po většinu svého života konzumovala. Chuť byla vel-

mi intenzivní ale zároveň jemná, jak jsem se přesvědčila například u bio čokolády.

Lahodná chuť, výrazný vjem pravého a kvalitního kakaa a žádná umělá sladká pa-

chuť na jazyku. Jak jsme zvyklí u konvenčních variant. Určitě stojí za zmínku násle-

dující. Biopotraviny dle mého názoru více pocitově zasytí. Co se vizuálního vjemu

týká, vesměs všechny biopotraviny byly porovnatelné s konvenčními potravinami.

Abych nehodnotila jen pozitiva. Jsem zvyklá si zhruba 2x týdně ráno vařit

ovesnou kaši. Negativně bych hodnotila délku tepelné úpravy u testovaných oves-

ných vloček. Což rozhodně neocení lidé, kteří mají ráno málo času. Ovesné vločky

se déle vařily, než získaly požadovanou konzistenci. Důvod tohoto “problému“ je

podle mě takový, že ovesné vločky neobsahují různé chemické urychlovače, které by

mohly zapříčinit rozmělnění zrna, tudíž jsou vločky kvalitnější a více hutnější. Kaž-

dopádně věřím tomu, že všechny výživové hodnoty jsou, oproti konvenčním oves-

ným vločkám, zachovány. Jako další relativní negativum bych asi nejspíš hodnotila

cenu. Pro lidi, kteří nemají tolik dostupných zdrojů, je koupě biopotravin určitě fi-

nančně náročnější než běžně dostupné potraviny. Samozřejmě najdou se výjimky,

kdy biopotravina má porovnatelně stejnou cenu jako konvenční potravina. Celkově
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ale konstatovala, že biopotraviny jsou relativně i absolutně dražší. Jsem však zastán-

cem názoru, že pokud člověk požaduje opravdu kvalitní potravinu, chce si navíc po-

chutnat a mít vědomí o původu a cestě produkce, je lepší “sáhnout hlouběji do

kapsy“. V dnešním světě plných náhražek, umělé chuti a odsuzovaných tzv. “éček“

člověk ocení, když může sáhnout po lepší variantě. Ví potom, že masný výrobek je

opravdu z masa, mléčný výrobek z mléka apod.

Dotazník

Dobrý den,

věnujte prosím několik minut svého času na vyplnění následujícího anonymního do-

tazníku, který potřebuji ke svému výzkumu v bakalářské práci. Děkuji předem za

jeho vyplnění. Krásný den Vám přeje Karolína Nováková, studentka Jihočeské uni-

verzity.

1. Jste z Jihočeského kraje? Pokud ano, pokračujte.

ano

ne

2. Víte, co jsou to biopotraviny?

ano

ne

3. Jsou pro Vás biopotraviny cenově přijatelné?

ano

spíše ano

ne

spíše ne

4. Jak často nakupujete biopotraviny?

vůbec je nekupuji

výjimečně

1x měsíčně
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1x týdně

kupuji převážně jen biopotraviny

5. Co je pro Vás důležité při koupi biopotravin? (seřaďte od nejdůležitějších po

nejméně důležité)

cenová dostupnost

chuť

značka

obal

6. Pokud nekupujete biopotraviny, z jakého důvodu? (možnost více odpovědí)

vysoká cena

nejsou k zakoupení v mém okolí

stačí mi běžné potraviny, nezáleží mi po tom

tato otázka se mě netýká, biopotraviny nakupuji

jiné…

7. Kde nejčastěji biopotraviny nakupujete?

v hypermarketu

v supermarketu

na trzích

na farmách

v prodejně zdravé výživy

na internetu

biopotraviny nekupuji

jinde…

8. Kde získáváte informace o biopotravinách? (seřaďte od nejčastějších po

méně časté)

na internetu

v letácích

v televizi

od rodiny, kamarádů, známých

9. Máte pocit, že byste mohli mít více informací o biopotravinách, a tím ovlivnit
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váš příští nákup?

ano

spíše ano

ne

spíše ne

10. Co má u Vás vliv na konzumaci biopotravin? (seřaďte od největšího po

nejmenší)

trend

zdraví

doporučení od rodiny, kamarádů, známých

reklama

11. Znáte nějaký regionální obchod či značku biopotravin? Pokud ano, tak

jakou?

……………

12. Pohlaví

žena

muž

13. Věk

15 – 26 let

27 – 45 let

46 – 65 let

66 let a více

14. Z jak velké obce pocházíte? (dle počtu obyvatel)

do 10 000

10 000 – 30 000

31 000 – 100 000

více než 100 000

15. Vzdělání
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základní

středoškolské zakončené výučním listem

středoškolské zakončené maturitou

vyšší odborné

vysokoškolské

16. Zaměstnání

zaměstnanec

OSVČ

nezaměstnaný

důchodce

student

vlastní zdroj obživy

mateřská dovolená

jiné…

17. Jaký je přibližný příjem Vaší domácnosti?

do 15 000 Kč

do 30 000 Kč

do 50 000 Kč

nad 50 000 Kč