Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

Hodnocení bakalářské práce - oponent

Studijní program: B4106 Zemědělská specializace
Studijní obor: Pozemkové úpravy a převody nemovitostí
Akademický rok: 2016/2017
Název práce: Biopotraviny na regionálním trhu
Student: Karolína Nováková
Katedra: Katedra krajinného managementu
Vedoucí práce: doc. Ing. Ladislav Skořepa, Ph. D.
Oponent: Ing. Jana Malenová
Pracoviště oponenta: Jihočeský vědecko-technický park, a.s.

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Aktuálnost a odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Vhodnost metodiky řešení X
5 Využití metod zpracování výsledků X
6 Interpretace výsledků, diskuse X
7 Formulace závěrů práce X
8 Odborný přínos práce a její praktické využití X
9 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
10 Formální úprava práce a jazykové zpracování X

Hodnocení vyznačte **X** (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

(hodnocení A odpovídá známce 1, B - 1 minus, C - 2, D - 2 minus, E - 3, F - 4)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

Kvalitně zpracovaná práce, autorka se zaměřila na novodobou a aktuální problematiku přímo v Jihočeském regionu. Velmi poutavá je i část vlastního sensorického posouzení vybraných biopotravin.

- Napadají Vás postupy, metody jak posílit/zlepšit monitoring případné kontaminace biopotravin?
- Co se týká marketingu formou seminářů a konferencí – máte konkrétní představu, jak by takové semináře měli vypadat, kdo by je případně vedl a jak je v JČK zorganizovat?

Závěr: Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (**ANO/NE**):

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

Výborně

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl/a)

Datum

Podpis oponenta

10.5.2017